РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 августа 2015 года                               № 162                                     х.Объединенный

Об утверждении Плана ликвидации аварийных ситуаций
в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, газо- и
водоснабжающих предприятий и организаций, а также служб ЖКХ на территории
Объединенного сельского  поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить План ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, газо- и водоснабжающих предприятий и организаций, а также служб ЖКХ на территории  Объединенного сельского поселения, согласно приложению.

        2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
        3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Объединенного
сельского  поселения                                                    Ю.А. Липчанский
                                                                                                                                                               Приложение  к

постановлению администрации

                                                                                                                                                                           сельского поселения

                                                                                                                                                                                  от28.08.2015 г. № 162
ПЛАН

действий Администрации  сельского поселения в системах теплоснабжения

с учётом взаимодействия тепло-, электро-, газо- и водоснабжающих предприятий и организаций,

а также служб ЖКХ на территории Объединенного сельского поселения

Цели и задачи

Цели:

1. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищного фонда, социальной сферы и инженерно-коммунальной инфраструктуры.
2. Мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищного фонда, социальной сферы и инженерно-коммунальной инфраструктуры.

3. Снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищного фонда, социальной сферы и инженерно-коммунальной инфраструктуры. Минимизация последствий возникновения технологических нарушений  и аварийных ситуаций на объектах жилищного фонда, социальной сферы и инженерно-коммунальной инфраструктуры.

Задачи:

1. Приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищного фонда, социальной сферы и инженерно-коммунальной инфраструктуры, концентрация необходимых сил и средств.

2. Организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций.

3. Обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами.

4. Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, инженерной и социальной инфраструктуры в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

2.
Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений

а) на объектах водоснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,

час. мин.

	1
	Отключение артезианских скважин и башен Рожновского
	2 часа

б) на объектах электроснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,

час.мин.

	1
	Отключение электроснабжения
	2 часа

в) на объектах газоснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,

час.мин.

	1
	Отключение газораспределительных сетей
	2 часа

3.  Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуаций

	№ п/п
	Наименование организации ответственной за ликвидацию аварийной ситуации
	Наименование привлекаемых организаций
	Адрес, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Время готовности сил и средств

час.мин.
	Состав сил и средств
	Возможности сил и средств за 8 часов работы

	персонал

чел.
	техника

ед.

	1
	Егорлыкский РЭС филиала ОАО «МРСК Юга» - «Ростовэнерго»
	Егорлыкский УЭС филиала ОАО «Донэнерго СМЭС»
	ст. Егорлыкская тел. 22-7-34,
21-2-38

	1-2 часа
	2-5
	1
	Устранение неисправности плавких предохранителей в квартирных электрощитах, замена участков неисправных электрических проводов во внутренних домовых сетях, устранение неисправности в ТП, неисправностей наружных сетей электроснабжения

	2
	МУП «Источник»
	Егорлыкское  МУП «Коммунальник»

	ст. Егорлыкская тел. 22-4-47,
22-8-33

	1 час
	1-3
	нет
	Устранение неисправности запорной арматуры, замена участков неисправных водопроводных сетей

	3
	Егорлыкский газовый участок  филиала «Зерноградмежрайгаз» ОАО «Ростовоблгаз»

	МЧС
	ст. Егорлыкская тел. 21-2-04

	1 час
	1-2
	нет
	Устранение неисправности, замена участков в газовых сетях

4.   Перечень и объем материальных средств для ликвидации аварийных ситуаций

 по состоянию на июль 2015 года

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Организация и место хранения материальных средств

	1
	Горючее АБ

ДТ
	тонн
	1

2
	Резервный фонд на АЗС

	2
	Продовольствие
	тонн
	10 суток
	Резервный фонд  предприятий торговли

	3
	Вещевое имущество

	тонн
	1
	Склады

предприятий

                                                                                                     5.
Перечень подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций

	№ п/п
	Наименование органа управления,

привлекаемого к ликвидации аварийных ситуаций
	Адрес органа управления, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование вышестоящего органа управления, телефона руководителя

	1
	Егорлыкский УЭС филиала ОАО «Донэнерго СМЭС»

	ст. Егорлыкская ул. Грицика  тел. 21-238, 22-734

	филиал ОАО «Донэнерго СМЭС»

	2
	Егорлыкское  МУП «Коммунальник»

	ст. Егорлыкская  ул. Орджоникидзе,59 тел. 22-447, 22-833

	-

	3
	Поисково – спасательный отряд Егорлыкского района
	ст. Егорлыкская, пер. Кутузовский,2а тел. 21-961, 05
	КЧС Егорлыкского района

6. Порядок действий администрации  Объединенного сельского поселения, подразделений, привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций при угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных ситуаций.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Адрес представления информации

	Примечание

	6.1. Технологическое нарушение (аварийная ситуация), устраняемая АДС и обслуживающим персоналом объекта в расчетные сроки

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, Глава, специалист Администрации поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный
	Информирование ЕДДС

	2
	Ликвидация аварийной ситуации на объекте
	Руководители предприятий, организаций, Глава, специалисты Администрации поселения, руководители подразделений,

 привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	3
	Доклад о ликвидация аварийной ситуации и вводе  объекта в рабочий режим
	 Руководители предприятий, организаций, руководители подразделений, привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций, специалист Администрации, Глава поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный
	Информирование ЕДДС

	6.2. Аварийная ситуация, сроки устранения которой больше допустимого расчетного времени

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, Глава, заместитель Главы поселения
	Адрес представления информации

	Информирование ЕДДС МЧС

	2
	Прибытие к месту работы оперативно штаба
	Глава, специалист Администрации поселения, руководители предприятий, организаций, подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	3
	Доработка с учетом конкретной ситуации, плана локализации и ликвидации аварийной ситуации, плана привлечения дополнительных сил и средств
	Специалист Администрации, Глава поселения, руководители предприятий, организаций, подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	4
	Организация оперативного штаба
	Специалист Администрации, Глава поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	5
	Развертывание дополнительных сил и средств для ликвидации аварийной ситуации
	Глава, специалист Администрации поселения, руководители предприятий, организаций, подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	6
	Оповещение населения
	Глава, Администрация поселения

	Егорлыкский район
х. Объединенный

	7
	Доклады о ходе работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации
	Специалист Администрации, Глава поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	8
	Ликвидация аварийной ситуации и ввод объекта в рабочий режим
	Руководители предприятий, организаций, Глава, специалисты Администрации поселения, руководители подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	9
	Доклады о ликвидации аварийной ситуации и вводе объекта в рабочий режим
	Глава поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный
	Информирование ЕДДС

	6.3. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации

	1
	Оповещение и передача информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения
	Руководители предприятий, организаций, Глава, специалист Администрации поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	2
	Оповещение и передача полученной информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с предполагаемыми чрезвычайными событиями на территории сельского поселения
	Глава, Администрация поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	3
	Приведение в состояние готовности соответствующих служб предприятия, организации ЖКХ и дополнительных сил и средств
	Руководители предприятий, организаций, Глава поселения, руководители подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций
	Егорлыкский район
х. Объединенный

	4
	Доклад о готовности АДС, дежурных смен предприятия, организации ЖКХ и организаций, определенных в соответствии  с планом привлечения дополнительных сил и средств, к работе по локализации и предполагаемой аварийной ситуации на объектах ЖКХ
	Руководители предприятий, организаций, руководители подразделений,

привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций, специалист Администрации поселения, Глава поселения
	Егорлыкский район
х. Объединенный
	Информирование ЕДДС